munitur in d. l. 7. quos allegant Pruckman vol. 1. consil. 76. Nicol. Bærius decis. 124. n. 24. 25. Aymon Cravetta cons. 331. n. 4. Eamque imprimis hoc casu necessariam esse, ut omne periculum in morosum emtorem pecuniæ depositæ transferatur, notat Sichard. ad. d. l. 19. C. de Usur. isque ad restituendos fructus post depositionem factam perceptos condemnari possit. Ant. Fab. in C. lib. A. tit. 36. def. 17. num. 8. Plures effectus vide ap. Reink. d. quest. 6. num. 468. & seqq. cum allegatis.

XL. Et hæc sufficiant de requisitis ad actionem ex pacto de retrovendendo ritè fundandam necessariis. Agendum jam esset de meliorationibus extraordinariis, intrinsicis, per se non subsistentibus & quidem 1. de iis, quæ pretio, impensis & industria, factoque emtoris rei venditæ accedunt. Cæterùm cum in hisce eadem regulæ obtineant, quæ de impensis necessariis, utilibus & voluptuariis in jure nostro traduntur, quapropter de iisdem in subsequentiis erit agendum. Neque iis, quæ temporis beneficio, rerumque vicissitudine rei venditæ accessere, immorandum existimo, cum venditor non teneatur ex pacto ultra pretium ab emtore solutum, licet valor ejus ad duplum (ut hodie & olim nihil communius, cum pretia rerum variant: l. 3. ff. de eo quod certo loco) excreverit. Garf. cap. 22. num. 18. Idem de extrinsecis primi generis, quarum supra th. 7. in divisione facta est mentio, dicendum; quæ licet naturalibus æquiparentur & proinde videri posset eandem in iis juris dispositionem obtinere, quod scilicet venditori eas exigenti non antè sint restituendæ, nisi æstimationem earum solvat; si tamen eadem cum fundo in eadem qualitate venditæ, eodem etiam modo amittantur, facile patet, & in retrovenditione emtorem nostrum absque refusione pretii ad earum restitutionem teneri. Extrinsecæ secundi generis cum in acquisitionibus civilibus ut plurimum consistant, de iis th. sequenti aliquid dicemus. Extrinsecæ & per se subsistentes tertii generis, si ad nostrum casum applicandæ, e. g. si emtor noster possidens fundum emtum ex alio titulo, jure vel beneficio acquisivisset agrum confinem, quem univisset fundo emto, sub denominatione ejusdem fundi emti, patet quidem inde ex pluribus partibus fundum factum unum eun-

demque, quia destinatione patrisfamilias fundus constituitur, dilatur & limitatur. *l. 24. §. 2. ff. de legat. 1. & ultra res cedat alteri, & cuius sit accessio, ex usu rei & consuetudine patrisfamilias æstimandum, ut inquit l. 29. ff. de auro & argent. legat. 1. 98. §. 3. ff. de leg. 3.* attamen huiusmodi emtor, si agrum istum confinem proprio & separato titulo, non ex natura rei fundo emto adjunxerit, indubiè illum facit suum atque ad suos transmittit hæredes & successores *l. 64. §. 5. ff. solut. marrim. l. 69. ff. de contrab. emt.* diversa enim & incomparabilis origo & natura rei auctæ ab origine rei augmentatæ facit, ut augmentum rei augmentatæ naturam non assumat, ut inquit *Schrad. de Feud. p. 2. par. pr. 9. sect. 2. num. 8.* Et si illa, quæ factæ vasalli ex alia causa feudo adjiciuntur, propriam ac separatam conditionem habent, egentque separata possessionis apprehensione, ut dicitur *l. 7. §. 1. ff. pro Emto. Carolus Molinaus Conf. Paris. tit. 1. §. 1. gl. 5. n. 20.* in emto eadem obtinebit juris dispositio, neque dispositum in uno censetur etiam dispositum in altero, neque petitio vel sententia lata de successione extenditur ad augmentum extrinsecum per se subsistens, sed alia petitio, aliud iudicium, alia sententia necessaria. *Garf. d. c. 22. n. 6.* Quamdiu igitur clara, aperta & perspicua verba largitatis & donationis rei augmentatæ non adsunt, nec præsumtio inducetur contra juris regulas *l. 25. pr. ff. de probat. l. 55. ff. de O. & A.* quodcumque enim potest capi alia præsumtio, quàm donationis, non præsumitur donatio. *l. 47. ff. de oper. libert. Menoch. arbitr. jud. quest. lib. 2. cent. 1. cas. 88.*

XLI. De Civilibus, quarum etiam mentionem *ib. 7.* fecimus, ita existimo: si occasione rei emtæ earum facta acquisitio ab emto, ut si fundum annuis redditibus aliisque oneribus gravatum liberaverit, *l. 65. de R. V.* si servitutem prædialem redemerit, servitutes reales fundo acquisiverit, cum hæ sine prædio constitui ac subsistere nequeant, *l. 1. ff. commun. prædior. §. pen. 1. de servit.* in eisdem quidem obtinebit, quod accessorium acquiratur rei cui accedit, propter communem theoreticam: Quod acquisita ex titulo & causa alicujus rei fiant ejus cuj<sup>9</sup> res est. *l. 6. ff. de A. R. D. l. 12. §. 3. ff. ad Exhib.* attamen huic adhærens est, quod quia emtor earum acquisitione rem possessam fecit melio-

meliorem, hujus meliorationis à Domino, cui res restituenda, æstimationem recipiat *arg. l. 13. l. 33. ff. de donat. mortis causa Afflicti. in §. 1. §. si Vassallus 2. F. 28. & in cap. 1. §. E contrario 2. F. 8. Garf. c. 22. n. 817. arg. l. 14. ff. de condic. indeb. Rosenthal. de Feud. c. 10. concl. 44. n. 4. Schrad. sect. 2. n. 3.* Quòd si emtor separatim titulo proprio jurisdictionem in castro emto acquirat, nihil pertinet hæc ad venditorem, ejusque successores, sed ad emtorem ejusque hæredes, quia territorium potest esse sine jurisdictione, & jurisdictione sine territorio, utpote quæ est qualitas à terra separabilis, & valebit hîc regula, quòd tantum & tale præscribatur, quantum & quale possidetur *p. l. 1. §. 5. ubi Bart. ff. de iim. actuz. privat. c. 29. X. de decim. latè Felin. in cap. auditu col. 5. & 6. de præscript. Gail. l. 2. O. 62.* quod etiam ad gabellas, decimas, aliaque jura à fundo separabilia & per se subsistentia referri per allegata probat *Garf. d. l. Fachin. lib. 7. cont. 89.* An autem hoc saltem de Civilibus meris & simpliciter talibus, quæ titulo oneroso fuere acquisitæ; non verò iis, quæ beneficio à lege introducto, veluti præscriptione, fundo accessere, asserendum sit? jam non disputo; præterquam enim quòd in Vassallo hæc controversia non satis sit expedita, si dubiterur, utrum jure suo, an verò jure feudi incrementum tale præscripserit, *Tiraqu. de R. P. §. 32. gl. 1. n. 76. Rosenthal. de feud. c. 10. concl. 44. num. 7.* major adhuc ratio pro emtore nostro militabit, quòd minùs venditor à solutione pretii ejusdem liberari possit, si tale quid præscriptione acquisitum cum prædio ad eundem revertatur *per supra all.* De meliorationibus casualibus, inter quas supra thesaurum retulimus, licet ob varios casus, qui accidere solent, certi quid statui non possit, generalem tamen juris dispositionem si sequimur, eum ab emtore repertum, ad eundem pertinere, ejusque commodo cedere, patet *ex l. un. C. de thesauris,* quæ non tribuit facultatem Dei donum invidiosa calumniâ persequi, & superfluum judicat hoc precibus postulare, quod jam lege permissum; secus esset si venditor recõdidisset pecuniam in agro quem postea vendidit, tunc enim non fiet emtoris. *l. 67. de R. P.* In dubio autem si constare nequeat, an illa pecunia abscondita sit thesaurus nec ne, inventore asserente esse thesaurum, venditore verò negante, onus probandi incumbet asserenti.

ferenti. *Alvar. Valasc. de jur. Emphyt. quest. 15. Garf. d. l. n. 56.* quod si probaverit, thesaurus ad emtorem pertinebit *d. l. 67. de R. V. Utrum autem hoc in casu emtori inventum ita relinquendum, ut propter eandem accessionem venditor ultra dimidium læsus actionem ex l. 2. C. de Resc. V. inveniari nequeat? dubitatur per ea quæ tradit Ludov. Roman. in l. si quis 36. ff. de V. O. & affirmativam juri magis consentaneam existimo per l. 67. ff. de R. V. Est enim thesaurus nihil aliud, quam vetus quædam depositio pecuniæ, cujus non extat memoria, ut jam dominum non habeat *l. nunquam 31. §. 1. ff. de A. R. D. conf. l. 22. ff. fam. hercis.* Si ergo ea pecunia dominum non habuit *l. un. C. de Theaur. lædi venditor non nisi in suo potuit,* hæc autem pecunia ejus non fuit, imò nullius, ergo & is qui nescit, non possidet thesaurum, quamvis possideat *l. 3. §. Neratius 3. ff. de A. vel A. poss. ergo læsus in pretio dici non potest, si quis pro thesauro, quem non possidebat nihil acceperit. Arum. disp. 13. ad l. 2. C. de R. V. th. 19. Fachin. 2. cont. 20. p. 155.**

XLII. Agendum jam de iis meliorationibus, quæ in expensis consistunt; Has quoque is, qui ex pacto de retrovendendo reemere vult, tenetur refundere *arg. l. 13. §. 8. ff. de A. E. quia pretij nomine omne comprehenditur, quicquid ejus causa additum est rei emtæ l. fundi partem 79. ff. de contrab. emtione. Const. Frid. de jure protimis. vers. licet ibi: debent solvere justum pretium cum expensis. Tiragu. gl. 1. §. 7. n. 4. 13. & seqq. & all. l. 82. de condit. & demonstr. l. 34. §. 1. ff. de statu liber. verb. nec minus computare rationes. Modestim. Pistor. conf. 27. n. III. Matth. Berlich. p. 2. concl. 41. n. 31. Carpzov. p. 2. const. 1. de fin. 27. Reimck. de R. C. quest. 6. n. 367. cum allegat. Garf. cap. 18. pr. Inter eas autem primo se offerunt sumtus & expensæ consuetæ in vel circa contractum factæ: quales sunt sumtus vini, vulgò *der Weinkauff* / quæ expensæ integræ refundendæ. *arg. l. 37. ff. de H. P. Gail. 2. obs. 19. n. 9. Wöhner obs. pract. verbo Weinkauff fol. 687. vers. qui rem retrahit, Berlich. p. 2. concl. 41. n. 32. Reimck. d. l. n. 369. 2. Arrhæ venditori datæ. Köppen. decis. 52. n. 24. quod cum distinctione admittit Carolus Molinaus ad Conf. Paris. tit. 1. §. 20. gl. 5. n. 18. & T. 1. §. 13. gl. 9. n. 3. etenim si in certa specie consistant, tunc repetuntur per conditionem sine causa per l. ex emto II. §. is qui 6. v. ego illud, ubi Bart. ff. de act. empti si verò in pecunia, computantur in pretium, l. 2. verb. recuperare. C. Quando li-**

cet

ret ab emt. disced. in dubio autem censetur actum, ut cedant pretio per l. fin. ibi reliquæ pecuniæ. ff. de lege commiss. Reinck. d. l. n. 371. & seqq. Vultei. conf. Marp. 15. n. 268. vol. 1. & conf. 17. n. 97. Alcuius inter necessarias expensas refert eas quoque, quæ ex consuetudine regionis sine dedecore omitti non possunt, in expl. l. impensæ ff. de V. S. impensæ verò necessariæ sine controversia refundendæ, de quibus mox pluribus agemus. 3. Quod Laudemij & gabellæ nomine datum, vel proxeneticis, mediatori- bus ex consuetudine loci, quæ impensæ utique etiam restituendæ, per l. 27. ibi vel si quid accessionis nomine & ibi, sed & si quid emptionis causa, & paulo post, indemnus enim debet emtor discedere. ff. de Ædil. Edict. jubent quippe Ædiles restitui & quod venditioni accessit, & si quas accessiones ipse præstitit, ut uterque resoluta emtione nihil amplius consequatur, quàm haberet, si venditio facta non esset, verba sunt l. 23. § 1. ff. d. 1. & facta redhibitione omnia in integrum restituuntur, ac si neque emtio neque venditio intercessisset. l. 60. eod. Si itaq; emptor ejusmodi laudemia solverit, ad quæ ex venditione jure tenetur. l. fin. C. de jur. Emphyt. l. 27. in fin. ff. de Ædil. Edict. Molinæus in consuet. Paris. tit. 1. §. 23. gl. 1. n. 8. Welfenb. conf. 16. n. 1. part. 1. venditor reemens ea refundere tenetur, per ea, quæ ex pluribus allegat. tradit. Reinck. d. l. à n. 378. ad 381. qui licet loquatur de consanguineo retrahente, idem tamen de venditore ex pacto testatur Pet. Gregor. in Syntagni. l. 25. c. 16. n. 6. Boer. decis. 181. n. 8. Berlich. p. 2. concl. 41. n. 34. Garf. cap. 18. n. 46. & seqq. Mantica de Tac. & Amb. convent. lib. 4. tit. 32. n. 120. Tiracqu. de Retr. conv. §. 6. gl. 2. n. 2. qui etiam 4. per d. text. de oneribus, tributis & vestigialibus idem tenendum existimat, quòd scilicet ille, qui contractum rescindit, obligetur ad restitutionem ejus, quod fisco vel domino solutum. Garf. d. l. n. 53. & seqq. Id quod èò magis obtinerè dicendum, si emtor fortè venditoris gratià onus aliquod in se suscepit, cujus æstimatio, cum pars sortis & contractus principalis sit, omninò emtori refundenda, Paul. Christianus decis. belgic. 281. n. 7. vol. 1. Peregrin. de fideicom. art. 50. n. 50. l. 16. C. de N. G. quamvis ante retrovenditionem eorum erogatio spectet ad emtorem; l. 28. ff. de usuf. cum & fructus percipiat l. 13. §. 20. ff. de A. E. quorum talia onera sunt pedissequa l. 13. ff. de impens. in res dos. Reinck. d. tract. quæst.

8. n. 57. *Garf. cap. 16. n. 36. 37. Add. Molinaum in Conf. Paris. S. 33. gl. 1. n. 33. Daniel Möller lib. 4. semestr. 6. 4.* Ampliatur 5. hæc conclusio, si emtor venditionis gratiâ mutuaverit aliquid venditori, ut ejus etiam sit in retrovenditione habenda ratio, ex quo interesse illius mutui pars pretij videatur per tradita à *Tiraqu. de Retr. lign. §. 1. gl. 18. n. 69. & seqq. Reinck. d. l. n. 383. Paul. Christianus decis. cur. belg. 281. n. 6.* 6. Tenetur venditor ad expensas instrumenti deluper confecti, *arg. l. Titius 43. pr. & S. de sumptibus ibi non enim pretium continet tantum, sed omne quod interest servum non evinci. ff. de act. empt. Reinck. n. 385. & cit. qui ex Chassanao eam addit rationem: quia emtor tenetur facere cessionem, seu transportum juris sui per emtionem acquisiti in retrahentem, simulque instrumentum emtionis ei cedere, ideoque nec immeritò ejus sumtus recipiet. Mantica de tac. & amb. convent. lib. 4. tit. 33. num. 119.*

XLIII. Sed & impensas post contractum in rem pacto retrovenditionis obnoxiam factas venditor offerre ac restituere tenetur, quod 1. in impensis necessariis absque dubio verum est. *l. 16. ff. de in diem add. l. 61. locati l. 29. §. 2. & seq. l. 30. ff. de Edict. l. 39. §. 1. ff. de minor. cum eæ in conservationem rei factæ augeant illius pretium l. 6. C. de pignor. juncta l. 79. de V. S. & efficiant, ut rei substantia maneat salva l. 5. 6. 7. ff. qui potior. in pign. l. 14. de impens. in res dot. fact. quamobrem cum hæ impensæ habeant necessitatem impendendi, quæ si factæ non essent, res aut peritura, aut deterior futura fuisset. d. l. 79. semper deducuntur etiam à malæ fidei possessore l. si necessarias 8. ff. de pignorat. act. l. 7. §. impendia ult. ff. solut. matrim. l. domum 5. C. de R. V. l. in rebus 18. §. possunt 2. ff. commod. Gail. 2. O. 19. n. 8. Berlich. Carpzov. supra all. locis. Boerius decis. 47. n. 8. allegatig. à Reinck. d. l. n. 386. quibus add. *Garf. c. 1. n. 24. & cap. 2. n. 1. Georg. Everhard. conf. 54. n. 35. Anton. Niger. pr. cap. 8. n. 31. Franciscus Caldas Peirera de emtion. vend. cap. 27. n. 24.* Huc pertinent, cum in exstruendas exustas ædes sacras, ad cultum divinum peragendum, in habitationem Domini civitatis, in exactionem teloniorum impensæ insumptæ sunt; has enim plus necessarias, quàm utiles esse apparet. *ex l. 58. ff. de Legat. 1. l. 1. §. 3. de impens. in res dot. Menoch. de arbitr. jud. q. lib. 2. cent. 3. cas. 215. n. 5. Marta digest. nov. tom. 4. tit. melioratio cap. 8. ejus-**

ejusmodi sunt etiam non solum eæ, quæ in arce vel castro aliquo ædificando vel reficiendo, sed etiam illud custodiendo, ab omnibus oneribus incurfionibus tempore belli liberando, è manibus hostium recuperando, atque muniendo factæ sunt, quæ etiam ut omninò necessariæ refundendæ, antequam res per venditionem restituenda. *cap. 2. in fine X. de desponsat. in dabe- rum.* ubi ea quæ pro bono pacis fiunt urgentissima, necessitate interveniente fieri dicuntur *Bald. 1. conf. 303. n. 2. cum alleg. Petra de fideicommiss. quest. 15. n. 227. Alciat. 9. conf. 69. n. 20. Mangil. de E- vick. quest. 185. n. 112. & in terminis Schrad. de feud. 2. par. 9. par. sect. 2. n. 22. Tuscus. concl. 182. melioramenta n. 59. Amat. resol. 14. n. 27. contrariatur Bart. in l. cum quaereretur 60. §. prædiis 3. ff. de Lega- tiis. 3. quæ concordat, Peregrinus de Fideicom. art. 50. n. 21. vers. in- terdum allegat, ab Anton. Nigro pr. cap. 8. n. 37. & §. 8. & §. 19. num. 23. Add. Marefcot. var. resol. lib. 7. cap. 119. n. 5. Rebell. de oblig. just. l. 7. quest. 3. n. 7. & 8. qui tamen hanc sententiam limitat in iis im- pensis, quæ confueverant fieri ab ipsi castri redditibus, quia hoc si non expressè, saltem tacitè videtur conventum, ut ex eis- dem custodiæ impensa compensetur.*

XLIV. Quæ de necessariis diximus, extendimus etiam ad utiles impensas in rem emtam factas, quæ eam meliorem faciunt, cum passim videre liceat necessarias cum utilibus con- jungi *per supra all. textus l. 5. §. 2. ff. de in rem verso in l. 38. 39. de H. P.* & ita tener *Chassanaus ad Consuetud. Burgund. tit. de Retract. verb. les fruits raisonnables n. 1. conjungens utiles & necessarias, similiter eas jungit Gail. 2. O. 19. n. 9. Tiraqu. de R. C. §. 7. gl. 1. n. 5. Garf. c. 1. n. 25. 26. & 27. allegatiq. à Reinck. de R. C. quest. 6. n. 401. & seq. cum qua juris civilis dispositione concordat *Ordinat. Sol- mens. tit. 12. §. wann aber / ibi. nothwendige und nützliche Arbeit gethan hatte. & Ordin. Hasso Darmstad. in verb. neben der Besserung so einige nothwendig oder nützlich in das Gut gewandt &c. zur gnüge erstatten.* Anton. Nigro. cap. 8. §. 3. & 4. ubi exempla utilium melioramentorum, qualia sunt plantatio vineæ, & oliveti, disboscatio fundi, plantatio ulmo- rum, late refert. *Garf. c. 15. n. 4. & remissiones Tiraq. d. l. n. 16. Marefcot. var. resol. lib. 2. c. 109 n. 10. Contrarium autem videntur tenere allegati à Reinck. quest. 6. n. 403. & de contraria aliquot**

locorum, Regniq̄ue Galliā consuetudine testatur Nicol. Boerius  
*decif. Burdegal.* 47. n. 8. & n. 10. quem refert Daniel. Möller *ad const.*  
*Elect. Saxon.* §. 2. C. 32. n. 23. & seqq. ubi indefinitam locutionem  
*d. const. Besserung* ad necessarias saltem restringendas exi-  
 stimat, de quo etiam videndus *Berlich. p. 2. concl. 41. n. 41.* Ratio-  
 nes suæ opinionis adducunt *ex l. fin. §. emtor C. comman. de Legat.*  
 Quodd omnis emtor scire debeat rei gravamen, ideoque pro-  
 spicere & cogitare, ut res retrahatur, per *l. etsi 26. §. si feria 7. v.*  
*quia prospicere ff. ex quibus caus. majores & plures text. all. à Reink. n.*  
*405.* sicut etiam, quodd non sit, dominus irrevocabilis *l. 4. §.*  
*sed & Marcellus 2. ff. de in diem addit. l. si servos 25. ff. de pignor. act.*  
 Cæterum cum ratio ex *d. l. fin.* desumpta loquatur de grava-  
 mine rei fideicommissio subjectæ & alienari prohibitæ, in  
 quam emtor meliorationis impensas faciens, eas non repetit;  
 nos autem hîc in eo versetur casu, ubi quis in rem suam, nec  
 alienari prohibitam impendit, quodd gravamen præcisum rei  
 venditæ fuit annexum, naturalis rationis dictamen in hoc ca-  
 su præcipue militat, ne venditor cum emtoris detrimento lo-  
 cupletetur, & illa notat *Gothoff. ad d. l. fin. §. emtor & ad l. plane*  
*38. ff. de H. P.* licet etiam emtor verisimiliter præscire possit,  
 evenire posse, ut res per retrovenditionem exigatur, quia ta-  
 men de futuris contingentibus non potest certa determinari  
 veritas, *Bart. in l. 83. inter stipulantes §. sacram. 5. de V. O.* præler-  
 tim in casu ubi res per aliquot secula in emtoris dominio per-  
 mansit, bona fides non patitur ut in tali incertitudine consti-  
 tutus emtor, utiliterque in rem emtam impendens, damno  
 afficiatur; venditor autem cum illius injuria contra natura-  
 lem æquitatem locupletetur, contra *l. 90. ff. de R. l. Reinek. num.*  
*422. & seqq.*